A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIA Nº 0083/2019/PGP/ADICIONAIS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  30/05/2019,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA Nº 0083/2019/PGP, DE 02/07/2019 -  conceder, a contar de 26 de
junho  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  CLÁUDIO  VERIDIANO
CARDOSO, matrículas 6810-1/UFV e 0431148/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico
em Anatomia e Necrópsia, lotado no Departamento de Veterinária  da Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  no  Laboratório  de  Histopatologia  e  na  Sala  de
Necrópsia, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos e
Biológicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o
vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 003235/2019.

Publique-se e cumpra-se.  Luiz  Antônio Abrantes,  Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO N° 0111 a 0121/2019/CCA

ATO Nº  0111/2019/CCA,  DE  21/06/2019 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, de acordo com a indicação da Câmara de Ensino do Centro de Ciências
Agrárias,  na  reunião  do  dia  26/02/2018,  e  a  competência  delegada  pela  Portaria
00882/2008, resolve reconduzir os professores Janderson Damaceno dos Reis (DER),
matrículas  11092-2/UFV  e  1456303/SIAPE  (efetivo),  e  Leonardus  Vergütz  (DPS),
matrículas  11018-3/UFV  e  1971144  (suplente),  para  representarem  o  Centro  de
Ciências Agrárias junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias junto à
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um mandato
de dois anos (Processo 902857/2019).

ATO N° 0112/2019/CCA,  DE  12/06/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 903414/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Olinto  Liparini  Pereira,  matrícula

8519-7 e 1630245/SIAPE para substituir o professor Emerson Medeiros Del Ponte,
matrículas 11719-6/UFV e 1647639/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de  17 a 22/06/2019, por
motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  0113/2019/CCA,  DE  13/06/2019 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve
designar  o  professor  Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e
1261882/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 17 de junho de
2019, por motivo de afastamento.

ATO Nº  0114/2019/CCA,  DE  28/06/2019 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do
CEPE,  resolve  designar  os  acadêmicos  Cleiton  Paula  da Silva,  matrícula  84973,  e
Izabella  Martins  Araújo,  matrícula  84958,  para  atuarem como membros  efetivo  e
suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, para
o mandato até 28 de junho de 2020.

ATO N° 0115/2019/CCA,  DE  28/06/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 904155/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar a professora  Emanuelle Mercês Barros Soares,
matrícula  10277-6 e  1790400/SIAPE , para substituir o professor Genelício Crusoé
Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 143219-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 28/06/2019.

ATO Nº 0116/2019/CCA,  DE  01/07/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e em
conformidade com o artigo  28,  inciso  III  do  Estatuto  da  Universidade Federal  de
Viçosa, resolve designar os professores João Luiz Lani (DPS), matrícula 6545-5/UFV e
Antônio  Alberto  da  Silva  (DFT),  matrícula  7261-1/UFV,  para  atuarem  como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores Titulares
no Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois
anos.

ATO Nº 0117/2019/CCA,  DE  01/07/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e em
conformidade com o artigo  28,  inciso  III  do  Estatuto  da  Universidade Federal  de
Viçosa, resolve designar os professores Cristina Mattos Veloso (DZO), matrícula 8908-
7/UFV e  Domingos  Sárvio  Magalhães  Valente  (DEA),  matrícula  10382-9/UFV, para
atuarem  como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  da  classe  de
Professores Associados no Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias,
por um mandato de dois anos.

ATO N° 0118/2019/CCA,  DE  01/07/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e em

conformidade com o artigo  28,  inciso  III  do  Estatuto  da  Universidade Federal  de
Viçosa, resolve designar os professores Fernanda Campos de Souza (DEA), matrícula
12644-6/UFV  e  Alexandre  Simões  Lorenzon  (DEF),  matrícula  12623-3/UFV,  para
atuarem  como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  da  classe  de
Professores Adjuntos A no Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias,
por um mandato de dois anos.

ATO Nº 0119/2019/CCA,  DE  01/07/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e em
conformidade com o artigo  28,  inciso  III  do  Estatuto  da  Universidade Federal  de
Viçosa,  resolve  designar  os  servidores  técnico-administrativos  Júlio  César  Nunes
(DPS),  matrículas  11359-X/UFV  e  204948/SIAPE  e  Jamilton  Lopes  Soares  (DFT),
matrículas 11353-0/UFV 2050497/SIAPE, para atuarem como representantes efetivo e
suplente,  respectivamente,  dos  servidores  técnico-administrativos  no  Conselho
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos.

ATO Nº  0120/2019/CCA,  DE  02/07/2019  -  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os
professores Paulo José Hamakawa  (DEA), matrículas 7724-0/UFV e 1218299/SIAPE,
e professor Aziz Galvão da Silva Júnior (DER), matrículas 7083-1/UFV e 431335/SIAPE
e  o  servidor  Janilson  Gonçalves  da  Rocha   (DPS),  matrículas  8360-7/UFV  e
1466462/SIAPE,  e  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão  de
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados
no processo número 004608/2019.

ATO  Nº  0121/2019/CCA,  DE  05/07/2019-O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando
a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  a  aprovação  do  Conselho
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do dia 04/07/2019, resolve
designar  os  professores  Luciana  Navajas  Rennó,  matrículas  10890-1/UFV  e
193952/SIAPE,  Sérgio  Luiz  de  Toleso  Barreto,  matrículas  7968-5/UFV  e
1307363/SIAPE, Yame Fabres Robaina Sancler da Silva, matrículas 12624-1/UFV e
3041520/SIAPE, e Leandro Santos Costa, matrícula 12832-5/UFV, membros titulares,
e Cristina Mattos Veloso, matrículas 8908-7/UFV e 1674523/SIAPE, Paulo Henrique
Reis Furtado Campos, matrículas 12560-1/UFV e 1208790/SIAPE, Simone Eliza Facioni
Guimarães,  matrículas  8007-1/UFV  E  1143652/SIAPE  e  Karina  Costa  Busato
12339/UFV e 2361319/SIAPE, membros suplentes, para comporem a Comissão de
Ética no Uso de Animais de Produção da UFV.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 •   comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br